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ANOTACE

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou využívání informačních a

komunikačních technologií (ICT) v procesu řízení a plánování školy. Teoretická část práce je

zaměřena na vysvětlení jednotlivých pojmů z oblasti ICT a školského managementu.

Praktická část přináší analýzu současného stavu využívání těchto technologií na

vybraném vzorku základních škol v ČR, která vychází z vlastní výzkumné sondy a použité

literatury.

KLÍČOVÁ SLOVA

ICT (informační a komunikační technologie), informační systém, řízení, plánování,

management

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the use of information and communication technologies

(ICT) in the process of planning and managing schools. It consists of two main parts. The first,

theoretical part focuses on explanation of ICT and school management terms.

The second, practical part gives an analysis of the current state of deployment of these

technologies on a sample of primary schools in the Czech Republic, based on our own research

and reference reading.

KEYWORDS

ICT (Information and Communication Technologies), information system management,

planning, management
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1 Úvod

Informační a komunikační technologie (ICT) přinášejí do všech oblastí lidské činnosti

celou řadu nových možností, příležitostí i reálných změn. Moderní technologie mají obrovský

potenciál podporovat a zefektivňovat komunikaci a spolupráci.

Cílem závěrečné bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem ředitelé základních škol

v ČR využívají ICT v procesu řízení a plánování své školy. Zda jejich využívání ICT skončilo

v základním ovládání kancelářských programů, elektronické pošty a internetu, nebo zda dokáží

využít potenciál online služeb internetu nebo dokonce implementovat mobilní dotyková

zařízení. Užitečné bude také zjistit, zda pořizování ICT nějak dlouhodobě plánují, pravidelně

sledují rozvoj digitální gramotnosti žáků a pedagogů a jestli se také v této oblasti porovnávají

s ostatními školami.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části a výzkumu. V teoretické části jsou popsány

teoretické poznatky z oblasti ICT a školského managementu.

Výzkum je tvořen dotazníkovým šetřením na základních školách v ČR. Má za úkol

zjistit, jakým způsobem ředitelé těchto škol využívají ICT v procesu řízení a plánování své

školy. Zjištěné poznatky budu sumarizovat a v závěrečném shrnutí doporučím, jakým

způsobem se lze v této problematice zlepšovat.
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2 Teoretická část

„Vývoj současného světa je výrazným způsobem ovlivněn informačními a

komunikačními technologiemi (ICT). Pronikají téměř do všech oblastí lidského konání a mají

pochopitelně vliv i na školství. Ve stále větší míře se dostávají i do škol samých. Tento proces

se však dosud odehrává naprosto nekontrolovaně a dalo by se říci, že často přímo chaoticky,

bez jasného záměru a koncepce. Aktuální úroveň využití technologií ve výukových aktivitách

se v různých školách případ od případu značně odlišuje. To by samo o sobě ještě nemuselo

znamenat nic špatného, kdyby převládající směr vývoje této oblasti bylo možno považovat za

správný. Tak tomu ale bohužel není. Většina školských pracovníků včetně veřejnosti si plně

neuvědomuje tu skutečnost, že všudypřítomnost technologií mění nejen výukové postupy, ale

ovlivňuje celou činnost školy ve všech jejích funkcích.“ (Brdička, 2012, s. 5)

„ICT jsou dnes takřka nepostradatelnou součástí řízení školy, je zajímavé sledovat, jaký

význam obecně pro řízení školy přikládají samotní ředitelé ICT. Téměř polovina ředitelů (49%)

si myslí, že jsou velmi významné, pokud ředitelé vnímají ICT jako významné pro řízení školy,

nabízí se otázka, v kterých konkrétních činnostech při řízení školy jsou ICT nejvíce využívány.

K čemu využívají ředitelé ve své řídící práci ICT? Pět nejčastěji volených odpovědí pokrývá

zhruba všechny základní činnosti ředitele školy: obecná tvorba dokumentů a administrativa

školy (ekonomická i personální) včetně komunikace, ale také pedagogické řízení školy. Dále

ředitelé používají, i když méně, ICT k plánování a také ke komunikaci s ostatními řediteli nebo

uvnitř učitelského sboru, případně k seznámení učitelů s možnostmi využití ICT ve škole.

Zřejmě příliš nepoužívají ICT ke komunikaci s rodiči a nepřikládají rovněž význam ICT

k iniciování a zvládání změn ve škole.“ (Zounek, 2006, s. 68).

2.1 Informační a komunikační technologie (ICT)

Informační a komunikační technologie, zkráceně ICT (z anglického Information and

Communication Technologies), zahrnují veškeré technologie, nástroje a postupy umožňující

lidem komunikaci a práci s informacemi. Hardwarové prostředky (počítače, notebooky, tablety,

servery apod.), softwarové prostředky (textové editory, grafické editory, výukové programy

apod.), prostředky pro sběr, zpracování, ukládání, přenos a distribuci dat.

„Vedení školy sehrává klíčovou úlohu v zavádění inovací, tedy i v implementaci

informačních a komunikačních technologií, a to v několika směrech. V řízení reálného chodu

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_technologie
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školy se jedná o rozhodování o vybavení školy technologiemi a také jejich rozmístění ve škole,

čímž se určuje dostupnost technologické infrastruktury učitelům, ale i žákům, což je jedna

z podmínek úspěšného začlenění ICT do školy.“ (Venezky, Davis, 2002)

2.2 Školní informační systém

„Školní informační systém je kolekce softwarových nástrojů zajišťujících, resp.

usnadňujících řízení celé řady procesů spojených s vedením a provozem školy. Školní

informační systém zajišťuje bezpečné ukládání informací důležitých pro činnost školy, jejich

další zpracování pro řízení školy, pro komunikaci v rámci školy, ale i s rodiči a dalšími orgány.

Informační systém by měl vytvářet podmínky pro rychlejší, pružnější a efektivnější

rozhodování managementu školy.“ (Brdička, 2010, s. 55)

„Školní informační systémy prošly za poslední dvě desetiletí jistým vývojem. Hlavní

zaměření na administrativu spojenou s pedagogickým procesem zůstává. Běžné jsou funkce:

evidence žáků, tisk vysvědčení, tvorba rozvrhů, suplování, přijímací řízení, zápis do prvních

ročníků, knihovna, plán akcí atp. Systémy primárně zaměřené na evidenci žáků a přípravu

rozvrhů jsou rozšiřovány o nové a nové moduly, pro jejichž elektronické zpracování byly

v minulých letech používány jednoúčelové aplikace. Jedná se například o správu knihovny a

knihovních výpůjček, hospodaření školní jídelny, správu majetku, docházkové systémy, vedení

správních řízení atp. Výhodou jediného integrovaného informačního systému je především

jednoduchost. Všechny položky databáze a uživatelé - především pedagogičtí pracovníci

a žáci - jsou zakládáni a spravováni centrálně.“ (Brdička, 2010, s. 56)

„Informační systém školy představuje snahu vedení školy o systematizaci toků

informací nezbytných pro řízení školy za účelem jejich rychlé a efektivní využitelnosti.

Můžeme jej definovat jako systém všech procedur vytvořených za účelem shromažďování,

analýzy a vyhodnocování informací nezbytných pro kvalitnější plánování, organizování, řízení

a kontrolu aktivit školy.“ (Světlík, 2009, s. 94)

2.3 Informační gramotnost

„Začleňování digitálních technologií do vzdělávání a do života škol je řízený proces

transformace, který má stejná pravidla a charakteristiky jako zavádění jakékoli jiné inovace.

Otevřená vzdělávací prostředí vyžadují, aby vedení škol a vzdělávacích institucí hrála aktivní
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úlohu při poskytování strategické vize a při proměně škol s uzavřeným institucionálním

myšlením ve vzájemně propojené vzdělávací komunity a ocenila učitele za inovativní přístupy

k výuce. Tato transformace se nesoustředí pouze na technické parametry, řeší také to, jak nové

technologie skutečně podporují výukový proces. Prvotní jsou cíle proměny na pedagogické

úrovni (obsah a metody výuky), tyto cíle by měly být podporovány změnami na úrovni

organizační, ať už jde o formy výuky, nebo o efektivní řízení a správu instituce (školy,

systému). Pro uspokojivou realizaci obojího je nutnou podmínkou dostatečné a funkční

technické vybavení a jeho správa. Proces transformace je cyklický a bude třeba neustále

sledovat vývoj v oblasti digitálních technologií, vyhodnocovat jeho dopady na vývoj ve

společnosti a možnosti, které nové technologie nabízejí vzdělávání, a tomu vzdělávací systém


[…]


a zvládání změn (4,8%), plánování (33,5%) nebo vyhodnocování pedagogických výsledků

práce školy (16,5%). Ředitelé spatřují ve své práci rezervy v nedostatečném časovém prostoru

na další sebevzdělávání, jsou zahlceni zbytečnou byrokracií, která se na ně hrne od nadřízených

orgánů.

Tvrzení: „ICT výrazně ovlivňují řízení školy“ se potvrdilo. Pokud ředitelé školy

potřebují poradit v záležitostech týkajících se ICT a jejich využití při řízení školy, tak převážně

využívají na svých školách ICT koordinátory, správce sítě, smluvní IT firmy, nebo se obrací na

své „IT kamarády“ nebo kolegy ředitelé.

Všichni respondenti se jednoznačně shodli na tom, že se jim na svých školách

v posledních letech úspěšně podařil kompletní přechod školské administrativy na elektronickou

podobu (využívají ucelené informační systémy: Bakaláři, Škola OnLine…). Zavedli

elektronickou komunikaci jak uvnitř školy, tak i na venek (sdílené dokumenty, elektronická

pošta, moderní webové stránky s redakčním systémem…). V budovách školy vytvořili funkční

infrastrukturu počítačové sítě, včetně WiFi (pro učitele i žáky).
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3.7 Doporučení pro praxi

Na základě výsledku dotazníkového šetření navrhuji tato doporučení:

 Systematicky vzdělávat ředitele, ICT koordinátory a pedagogy v oblasti ICT

(zvyšovat informační gramotnost).

 Pravidelně obměňovat výpočetní techniku v intervalu 5 až 6 let (to však záleží na

finannčích možnostech školy).

 Management školy musí získávat finanční prostředky nejen od zřizovatele a MŠMT,

ale i prostřednictvím nejrůznějších rozvojových grantů, dotací a sponzorů.

 Na každé škole musí působit ICT koordinátor a správce počítačové sítě, jedině tak

může být zajištěn rozvoj a údržba informačních technologií.

 Zpracovat funkční ICT plán a plán pořizování informačních technologií.

 Soustavně a důsledně pracovat na prezentaci školy a komunikaci s rodiči žáků.

 Vybudovat kvalitní infrastukturu (WiFi, rychlé internetové připojení).

 Motivovat pedagogy k efektivnímu využívání ICT ve výuce.

 Spolupracovat se školami, kde aktivně využívají informační technologie (příklady

dobré praxe).
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4 Závěr

Cílem mé závěrečné práce bylo provést analýzu toho, jakým způsobem ředitelé

základních škol využívají ICT v procesu řízení a plánování své školy. V práci jsem vycházel

z vlastních aktivních zkušeností ředitele velké základní školy a gymnázia (15 let), lektorské

činnosti zaměřené na ICT, ze studia pro vedoucí pedagogické pracovníky na CŠM PedF UK a

z řady zdrojů, uvedených v samostatné kapitole.

Dotazníkové šetření jsem realizoval za pomocí online systému SURVIO, díky kterému

jsem mohl rychle oslovit všechny ředitele/ředitelky základních škol v České republice

(osloveno celkem 4 193 ředitelů/ředitelek škol). Z těchto oslovených respondentů si dotazník

otevřelo 1 407 ředitelů/ředitelek (33,6%) a skutečně celý dotazník svědomitě vyplnilo 188

ředitelů (4,5%).

Z dotazníkového šetření vyšlo najevo, že 94,7% respondentů přikládají velký význam

ICT pro řízení školy. V rámci své řídící práce používají ICT zejména: na komunikaci uvnitř

učitelského sboru (72,3%), psaní dokumentů - např. texty, tabulky (79,3%) a zpracování

ekonomické agendy (77,1%). Je velice zajímavé, že v řídící práci se používá ICT jen ve velice

malé míře na iniciování a zvládání změn (4,8%), plánování (33,5%) nebo vyhodnocování

pedagogických výsledků práce školy (16,5%).

Ředitelé spatřují ve své práci rezervy v nedostatečném časovém prostoru na další

sebevzdělávání v oblasti ICT, jsou zahlceni zbytečnou byrokracií, která se na ně hrne od

nadřízených orgánů. Pokud ředitelé školy potřebují poradit v záležitostech týkajících se ICT a

jejich využití při řízení školy, tak převážně využívají na svých školách ICT koordinátory,

správce sítě, smluvní IT firmy, nebo se obrací na své „IT kamarády“ nebo kolegy ředitele.

Všichni se jednoznačně shodli na tom, že se jim na svých školách v posledních letech

úspěšně podařil kompletní přechod školské administrativy na elektronickou podobu (využívají

ucelené informační systémy: Bakaláři, Škola OnLine…). Zavedli elektronickou komunikaci jak

uvnitř školy, tak i navenek (sdílené dokumenty, elektronická pošta, moderní webové stránky

s redakčním systémem…). V budovách školy vytvořili funkční infrastrukturu počítačové sítě,

včetně WiFi (pro učitele i žáky).

Dotazníkové šetření jen potvrdilo, že se informační a komunikační technologie staly

neodmyslitelnou součástí každodenního života ve školách. Technologie mají obrovský

potenciál měnit klíčové procesy odehrávající se ve škole. Přesto ale mohou přinášet i různá

úskalí v podobě „kultu technologie“, kdy se technologie stávají řešením místo toho, aby se staly
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jedním z mnoha nástrojů moderní školy. Ředitelé se zbytečně soustředí na to, aby měli

k dispozici nejmodernější technologie, ale neumí s nimi efektivně pracovat. Je to mnohdy jen

snaha být před „ostatními“ za každou cenu, bez ohledu na skutečnost, jaký čas věnovali

zaškolení pedagogického sboru, ochotě komunikovat a naklonit si své kolegy ke smysluplnému

využívání informačních technologií. Ředitelé by proto měli procházet řadou metodických kurzů

(např. v rámci DVPP), které by pozvedly jejich informační gramotnost.
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