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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 12/2017, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č.12/2017)

X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Posuzována je přepracovaná verze bakalářské práce.

Klady práce:

➢ Cíl práce je relevantní studovanému oboru, tematicky je práce zaměřena aktuálně,

➢ výzkumné šetření cílí kromě jiného také do využití ICT v procesech strategického

řízení a plánování, celkově přináší tato část práce některá zajímavá zjištění, případně

alespoň potvrzení "obecně" sdílených předpokladů.

Nedostatky práce:

➢ Krátký a tezovitý Úvod,

➢ teoretická část je přehledem doslovných citací z vybraných zdrojů, zcela chybí

komparace názorů, nelze posoudit schopnost parafráze či doplnění dalších názorů

podložených zdroji (pravděpodobně vzniklo jako snaha autora vyhnout se i

nezamýšlenému plagiátorství, nicméně je třeba tuto skutečnost konstatovat jako

nedostatek), teoretická část je rovněž velmi krátká - 6 stran,

➢ v empirickém šetření postrádám faktickou analýzu zjištěných skutečností (zejména v

části volných odpovědí, kde rovněž chybí identifikátory respondentů); v položce

zaznamenané v tabulce 2 je chybný interval; výzkumný vzorek, sám o sobě dost velký

tvoří ovšem jen 4,5 % základního souboru (viz 1. otázka k obhajobě),

➢ v podkapitole 3.6 je třeba opravit vyjádření o potvrzení výzkumných předpokladů,

➢ doporučení pro praxi jsou opět tezovitá.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 19.07.2017.

Hodnocení práce: Práce s výhradami uvedenými v posudku splňuje požadavky kladené na

daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak byste zajistil vyšší návratnost dotazníku? Jaké případné další výzkumné metody či

techniky byste použil pro doplnění získaných dat a informací?

2. Upřesněte (a částečně opravte) svá tvrzení z podkapitoly 3.6, týkající se výzkumných

předpokladů.

3. Argumentačně podpořte doporučení pro praxi, která uvádíte v podkapitole 3.7.

V Praze 27.08.2017 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.